Postquam vero *Constantinus* Christianam re-  
ligionem & probare, & promovere coepit, non  
ideo desierunt capitalia supplicia.

Quo pertinet ipsius *Constantini* constitutio de parrici-  
dis culeo insuendis, in *I. un. C. de iis, qui par-*  
*vel libb. occid.* de cuius poenae antiquitate quae-  
dam notavimus ad *Chassanaei* parat. *Inst. p. 301. seq.*

Idem in exercitu suo plurimos habuit *Christia-*  
*nos*, & labaro *Christi* nomen inscripsit.

Eusebius in *vita Conf. M. lib. I. cap. 25. conf. Na-*  
*zianzenus, Orat. II. in Iul. cap. 60.*

Ex eo etiam mutatum est *sacramentum milita-*  
*re* in eam formam; quae extat apud *Vegetium*  
*lib. II. cap. 5.*

Verba eius haec sunt: „Victuris in cute punctis mili-  
„ties scripti, & matriculis inserti, jurare solent:  
„& ideo militiae sacramenta dicuntur. Turant  
„autem per Deum, & Christum, & Spiritum  
„Sanctum, & per maiestatem Imperatoris, quae  
„secundum Deum generi humano diligenda est &  
„colenda. &c.

Argum. 5. Neque eo tempore ex tot *Episcopis*, inter quos  
a tacito consensu Episcopp. multi erant durissima quaeque passi pro religio-  
ne, vel unus fuisse legitur, qui aut *Constantinum*  
ab

ab omnibus omnino capitalibus suppliciis & bello, aut *Christianos* a militia injecto divinae irae metu absterruerit.

Vid. Ambrosius *Serm. vii.* & *lib. i. de Offic.*

*cap. 27.* *ad Officium* *de Tempore* *et Tempore*

Neque tamen ignoro, saepè Episcopos & ple- Refutatio  
bem Christianam, interpositis precibus suis aver- obiect. i.  
tisse poenas, praesertim capitales.

Ceterum quos iidem, & praesertim lucifugae mona-  
chi, superstitione ducti ambitiosa, passim in libe-  
randis reis, diruendisque templis, tumultus excita-  
runt, utpote a Christiana pietate alienissimos, haud  
immerito Libanius, Eunapius, Zosimus, aliquæ  
genitiles deterrantur. Vid: Iac. Gothofredus *ad Li-*  
*banium pro Templ.* p. 46. seqq. & *ad l. 16. C. Tb.*  
*de poenis*, & *ad l. 16. eiusd. C. de Decur.*

Sed qui cum cura haec expendet, inveniet,  
signa haec esse Christianæ bonitatis, omnem ra-  
pientis *clementiae* occasionem, non omnia iudi-  
cia damnantis animi.

Quo pertinent exceptions notatae: Cassiodoro *lib. xi.*  
*Var. cap. 40. add. cap. 6. x. de Immunit. Eccles.*  
*item. l. 3. C. de Episc. and. & l. 3. 4. 6. C. Th.*  
*de Indulg. crim. ibiq. Iac. Gothofr.*

Obiciunt hic nobis nonnulli duodecimum ca- Refutatio  
nanem *Synodi Nicaeensis*: *Quicunque vocati &c.* obiect. 2.

Epi-

32 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Epitome eius apud Simeonem Magistrum latine ita  
habet: *Qui vi exhibita vii sunt restitisse, sed  
ab impietate vici sunt, & militiam resumfere, de-  
cem per annos abstineantur.* Conf. Grot. ad b. l.

Agitur ibi de *Idololatria* eorum, qui tempori-  
bus *Licinii* cingulum militiae primo abiecerant,  
sed deinde ad eam redierant, per fidei Christia-  
nae abnegationem.

Vid. Sulp. Severus lib. 11. cap. 33. & Eusebius lib. 1.  
*de vita Constantini* cap. 54. De sensu dicti cano-  
nis post Grotium agit Salmasius lib. 111. *de Foen.*  
*Trapez.* p. 782.

Refutatio obiect. 3. Sunt & qui *Leonis* epistolam obiificant, quae  
dicit: *Contrarium esse Ecclesiasticis regulis, post  
poenitentiae actionem redire ad militiam saecularem.*

Epistola Leonis xc. *ad Rustic.* Episc. cap. 10. Conf.  
Barbeiracius in *not. Gall.* ad b. l. & Io. Clericus  
in *Hist. Eccles.* sacc. 11. p. 750. seq.

Sed sciendum, in *poenitentibus* non minus,  
quam in *clericis* & *ascetis* exactam fuisse vitam,  
non quovis modo Christianam, sed eximiae cu-  
iusdam puritatis, ut tanto exemplo essent ad cor-  
rectionem, quanto ad peccandum fuerant.

Vid. Can. Apost. num. 82. iunc. num. 80. & Can.  
Afric. num. 16. Cyprianus epist. ix. Conf. etiam  
cap. 1. X. ne Cler. vel Mon. & l. 52. C. de Episc.  
et

& Cler. De exercitiis poenitentium asceticis Tertullianus agit in *Apolog.* cap. 40. de *Poenit.* cap. 9. & alii iam citati ab Heraldo ad *Tertull.* lib. 11. digr. 4. Sed conferri de abuso eorum meretur testimoniū S. Bernhardi epist. 42. & aliorum apud Petavium in *pecul.* *dissert.* ad *Epiphan.* *haeres.* LIX. Conf. Boilavius in *Historia Flagellantium* cap. 5. & 6.

Hoc amplius, etiam ad *clerum* admitti vabantur, qui post baptismum aut magistratus attingissent, aut munera bellica.

Vid. *Epistolae Paparum Siricii, & Innocentii, tom. II.*  
*Concil. p. 1017. & p. 1245. add. cap. 5. X. de Poen.*  
*nec non Concilium Toletanum iv. can. 44. apud Gra-*  
*tianum in can. 23. Qu. 8. & Eusebius lib. 1. Demonstr.*  
*Evang. cap. 8. Conf. Claud. Espenaeus lib. 11.*  
*Digress. cap. 6. Casp. Zieglerus in Episc. 'Mil. &*  
*Ant. Matthaeus in *Manud. ad Ius Can.* lib. III.*  
*tit. III. item cap. 1. X. Ne Cler. vel Mon.*

Legebantur scilicet *clericī* non ex quovis modo Christianis, sed ex iis, qui vitae exactissimae specimen dedissent.

Quo facit can. 6. *Apostol.* & *Afric.* can. 16. Cy-  
 prianus epist. IX. & l. 52. C. de *Episc.* & *Cler.*

At pro nostra sententia expressum *Ecclesiae iu-* Confir-  
 dicium habemus in *Concilio primo Arelatenſi*, matio sen-  
 quod habitum est sub Constantino, ut qui ar- strae: 1. ab  
 ma proiiciunt in *pace*, abstineant a commu- auct. Eccl.  
 nione.

E

Vid.

## POSITIONES IVRIS NATVRÆ.

Vid. can. 3. hui. Conc. Tertullianus de *Idolol.* cap. 9.  
& de *fuga persecuti.* cap. 3. Cyprianus epist. x. xxii.  
xxxii. & Sulpicius Sev. lib. i. cap. 1. 32. & 33.  
Conf. Gabr. Albaspinaeus ad d. can. 3. p. 253. &  
Grotius not. ad b. l.

2. ab ex-  
emp. Chrl-  
ian. mil.  
*Accedat exemplum militum sub Iuliano, non  
modico profectu Christianorum, ut qui morte  
sua Christo reddere testimonium parati essent.*

Ambrosius apud Gratianum can. 94. *Caus. xi. Qu.*  
111. & can. 98. eod. ex Augustino. Sed videlicet  
notat. Pithœi ad d. can. 94. & Auctorem inf. lib. II.  
cap. xxvi. §. 3. n. 9.

3. ab ex-  
emplo  
legion.  
Theb.

*Talis & multo ante fuerat Thebaea legio, quae  
Diocletiano imperante a Zabda, tricelimo Hie-  
rosolymorum Episcopo, Christianam religionem  
acceperat, & deinde in omne aevum memorabi-  
le edidit Christianæ constantiae & patientiae ex-  
emplum.*

Idem Auctor infra repetit cap. iv. bxi. cap. §. 7. num.  
10. Ceterum quae de Legione Thebaea vulgo cir-  
cumferuntur, fabulosa esse omnia, singulari differen-  
tatione ostensum est a Io. Dubourdieu. Conf.  
Sam. Basnagius tom. II. *Annal. ad ann. Christi* 301.  
p. 578. seqq. Idem de Legione Fulminatrix post  
Wiesium & Larroquatum evicit Io. Clemens, in  
*Hist. Eccl. ad ann. 174. p. 744. seqq.* Conf. lau-  
datus Basnagius, dict. som. LI. p. 153. seqq.

## C A P U T III.

*Belli partitio in Publicum & Privatum. Summi Imperii explicatio.*

## I.

**B**elli prima, maximeque necessaria partitio haec Belli divisionis est, quod bellum aliud est *privatum*, aliud *publicum*.

Ceterum innumera sunt bellorum genera, auctore Cicerone, in *Orat. pro Balbo*, cap. 4. In *historia Romana* aliud memoratur bellum *civile*, aliud *piraticum*, *servile*, *sociale*, &c. ita aliud iustum vel iniustum: aliud solemne, vel minus solemne: aliud offensivum, vel defensivum. *Cotif. inf. §. iv. hui. cap. & lib. II. cap. 1. §. II. & lib. III. cap. III. §. 1. & 2.*

*Publicum bellum* est, quod auctore eo geritur, Bellum qui iurisdictionem habet: *privatum*, quod alter: *mixtum*, quod una ex parte est publicum, alter: *ex altera privatum*.

*Iurisdictionem pro iure, imperio, & potestate. Auctor in genere accipit*, Ciceronem imitatus *Orat. 2. Agr. cap. 36. & Senecam lib. 1. de Clem. cap. 1. ubi Nero: Quas nationes funditus excendi, quas transporta-*

*ri, quibus libertatem dari, quibus eripi: quos reges mancipia fieri, quorumque capiti regium circumdari decus oporteat: quae ruant urbes, quae orientur, mea iurisdictio est. Cadit itaque Boecleri censura & Ziegleri ad b. l. §. iv. n. 2. & §. v. n. 1. & 2. Et quid impedit, quo minus Regum etiam & Magistratum appellations pro quibusvis regentibus accipiamus, licet stricto sensu longe inter sediscrepent. Vid. l. 2. §. 13. & 14. D. de Orig. Iur. & Pomponius Laetus de Magistrat. Rom. cap. 1. & 2. Conf. Perizonus de Praetorio, p. 21. & seq. & Thomasius ad Huberum de Iure Civit. lib. IIII. sett. 1. cap. v. §. 8. seqq. & iam dudum id observatum Ferd. Valsquio, in praef. Controv. Illust. num. 107.*

Sed de *privato*, quod antiquius, primum videamus.

Vid. sup. cap. 1. §. II. num. 1.

Ius belli  
privati.

*Bellum aliquod privatum licite geri, quantum Ius Naturae attinet, satis adparere arbitror ex iis, quae supra diximus, cum ostensum est, ut quis iniuriam etiam vi a se arceat, Iuri Naturali non repugnare.*

Vid. sup. cap. II. §. 1.

Obiectio  
a Iudiciis  
civilib.

Sed forte putet aliquis, id saltrem post constituta *iudicia* publica non licere: quanquam iudicia publica non a *natura*, sed a *facto* sunt humano.

Eiusdem utique originis *iudicia* sunt *humana*, cuius ipsa *societas* est, in qua exercentur. Haec autem proximi-

proxime ex pacto est, uti infra dicemus, adeoque a facto humano. Iuri tamen naturae ea merito adscribuntur, pariter ac alia actum humanae voluntatis consequentia. Vid. sup. cap. I. §. x. num. 4. Stricturæ itaque Feldeni, Ziegleri, Osiandri, ad b. l. nullius momenti sunt.

Quum tamen multo sit honestius, & ad quietem hominum conducibilius, ab eo cuius nihil intersit rem cognosci, quam homines singulos, nimium saepe amantes sui, quod ius putant id manu exequi; tam laudabili instituto obsequendum ipsa dicit aequitas & ratio naturalis.

De necessitate iudiciorum civilium agunt ICti ad tit. D. de Iudiciis. Auctor b. l. P. Fabri ad Regulas Iuris commentarium contulisse videtur, ad l. 176. eo tit. Conf. Livius lib. III. cap. 72. Quintil. decl. XIII. Cassiodorus lib. II. Var. 8. & lib. IV. Var. 10. ibiq. Forn. & Theodosicus apud Eundem in Edicto, artic. 10. & 124. Add. inf. lib. II. cap. xx. §. VIII. num. 4.

## II.

Certe quin restricta multum sit ea, quae ante iudicia constituta fuerat licentia, dubitari non potest. Est tamen ubi locum nunc quoque habeat, nimirum ubi cessat iudicium: nam lex vetans sine iudicio suum consequi, intelligi comode debet, ubi copia est iudicii.

E 3

Vbi

### 38 POSITIONES IURIS NATVRAE

Vbi enim nulla *indicias* ibi nec *civitas*, nec *imperium* *civile*, adeoque nec *obligatio*, *civiliū legum*: revisit itaque *ius naturalis facultatis*, quod ante conditam civitatem fuerat; in quantum scilicet *praeceptum*, de *necessaria* sui suorumque *conservatione* exigit.

Quot modis iudicia cessent. *Cessat autem iudicium momentaneum*, aut *continuum*. *Momentaneum cessat*, ubi *exspectati* *iudex* non potest sine certo periculo aut danno.

Vid. *inf. lib. II. cap. I. §. 3. &c. segg.*

*Continue vero iudicium cessat aut iure, aut facto.*

*Iure*, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, solitudine, insulis vacuis, & si qua alia sunt loca, in quibus nulla est civitas.

Vid. *inf. d. lib. II. cap. XX. §. VIII. num. 5.*

*Facto*, si subditi iudicem non audiant, aut iudex aperte cognitionem reiecerit.

Vid. *Iudic. cap. XVII. §. 6. & Aelius lib. V. Kar. His. cap. 13. Iudicis appellacione. Sapientia Imperans hic intelligitur, a quo provocatio non datur. Conf. Lucanus de huiusmodi anarchia in bello ci-*  
*vili, lib. II. §. 252.*

Quod

Quod diximus etiam post iudicia constituta lis cessa-  
Naturali iuri non repugnare omne bellum priva-  
tibus licitum bellum.  
tum, etiam ex lege Iudeis data intelligi potest, priv. 1. ob  
*Exodi xx.* Leg. Mos.

Verba haec sunt: *Si in effosione deprehensus fur ita per-  
cutiatur, ut moriarur, ne reus caedis esto persecutor;  
ni iam dies illuxerit, tunc enim reus caedis erit.*

Omnino enim videtur haec lex, tam accurate 2. ob rat.  
distinguens, non solum impunitatem inducere, nat.  
sed *Ius* etiam *Naturale* explicare; neque fundari  
in peculiari aliquo mandato divino, sed in com-  
muni aequitate.

Hac de re Auctor infra aget lib. II. cap. I. §. XII.  
num. I.

Vnde alias etiam gentes id sequutas videmus. 3. ob Leg.  
Notum est illud *xii. Tabb.* haud dubie ex veteri Att. &  
*Iure Attico* profectum, Rom.

*Si nox furium faxit, si im aliquis occisi, iure caesus esto.*  
Tab. 11. leg. iv. Conf. lex Solonis apud Demosthe-  
nem *Orat. in Timocraitem*, p. 476. Εἰ τὸς νύκτως δ-  
τιέν κλέπτοι, τέτοι εξεῖναι, όχι ἀποκτεῖναι, όχι τρῶ-  
σαι διώκοντας, όχι απαγαγεῖν τοῖς ἔνδεκας, εἰ θελοίτο.  
*Si quis noctu aliquid iuretur, hunc & occidere, &*  
*inter persecundum vulnerare, & ad Undecimviro*  
*abducere, si libuerit, ins esto.* Vid. Sam. Petitus  
lib. VII. tit. v. ad *LL.* Att. p. 550.

Sic

## 40 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

4. ob con- Sic *insons* omnium, quos novimus, populorum  
sensum legibus iudicatur, qui adversus adgressorem ar-  
omnium gentium. mis *vitam periclitantem* defenderit: qui tam ma-  
nifestus consensus testimonium praebet, nihil in  
eo esse, quod *Naturali Iuri* aduersetur.

Hac de re *inf. lib. II. cap. I. §. 3. & seqq.*

### I I I.

An & Iu- De *Jure Divino Voluntario* perfectiore, Evan-  
re Evan- gelico scilicet, plus est difficultatis.  
gelico?

Dictum de eo *sup. cap. II. §. VI. p. 17. Conf. ibid.  
§. IX. p. 28.*

Quin Deus, cui plus iuris est in vitam nostram,  
quam nobis ipsis, potuerit a nobis patientiam eo  
usque exigere, ut etiam privatim in periculum  
adducti, occidi deberemus potius, quam occi-  
dere, ego non dubito. An autem voluerit nos  
eo usque obstringere, id est, quod inquiri-  
mus.

Negan- Solent pro *adfirmante* sententia adferri *duo lo-*  
tium arg. *ca*, quae supra adduximus ad *quaestionem gene-*  
1. & 2. *ralem, Matth. v. ¶. 39. & Rom. XII. ¶. 19.*

*Sup. cap. II. §. VIII. arg. 2. 3. & 4.*

*Ter-*

L I B E R I . C A P V T III. 41.

Tertius autem locus est in Christi verbis ad Pe. Argum. 3.  
trum, Matth. xxvi. ¶. 52.

Vid. sup. §. viii. argum. 8. p. 26. seq.

Addunt his nonnulli *Christi exemplum*, qui Argum. 4:  
pro inimicis sit mortuus.

Rom. v. ¶. 8. 10.

Neque desunt inter *Christianos Veteres*, qui Argum. 5.  
*bella quidem publica* non improbaverint, sed de-  
fensionem *privatam* putarint vetitam.

Ambrosius serm. viii. & lib. i. de Offic. cap. 27. Conf.

Idem lib. x. in Luc. cap. 22. & lib. iii. de off. cap.

4. Et Augustinus lib. i. de Lib. arb. cap. 5. & e-  
pist. 154. add. lib. i. de Civ. Dei, cap. 26. Conf.

Grotius b. l. & Barbeir. in not. Gall.

Sed *opposita sententia*, sicut receptione est, ita Sententia  
verior nobis videtur, ut talis patientia non sit in Auctoris  
obligatione: iubemur enim in *Evangelio* proxi-  
adaffirma-  
mum amare iuxta nos ipsos, non prae nobis ip-  
sis: immo ubi par malum imminet, non veta-  
mur nobis potius quam aliis consulere.

Immo vero quum in moralibus officium *minus* semper  
*maiori* cedat; maius autem officium sit, unde  
maiis bonum redundat; & vero maius ex salute  
praestantioris bonum oriatur: omnino maius offi-  
cium erga praestantiores, quam erga feme*tum* ip-  
sum, esse dicendum est. Atque hinc illa erga  
F patriam

42. POSITIONES TURIS NATVRAE.

*parvum obligatio omnium maxima oritur, nec non erga eos quorum salute salus pariae quam maxime continetur. Cicero lib. I. de Offic. Offic. cap. 17. Cum omnia ratione uniusque Iustitiae, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quae ex ea republica est unicuique nostrum: cari sunt parentes, cari liberi, propinqüi, familiares; sed omnes omnium caritates patrie una complexa est: pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Pluribus de hoc officio inf. cap. IV. huius lib. agemus. Interim ceteris paribus, utri autem, sane sibi quisque magis, quam alteri obligatur, &c hoc deamur sensu verum est illud vulgatum: amor bene ordinatus incipit a se ipso. Vid. Exodus cap. XXXIII. vs. 32. Acto. XV. vs. 26. Epist. ad Rom. IX. vs. 5. ad Coloss. I. vs. 24. I. ad Timoth. II. vs. 10. Vid. etiam Matthaeus Evang. XXV. vs. 9. Conf. Augustinus de Mendacio ad Consentium, cap. 6.*

Instantia negantium.

*Instet forte aliquis, & dicat: etiamsi meum bonum praeserre possim bono proximi, hoc tamen locum non habere in bonis inaequalibus; quare vitam meam mihi potius deserendam, quam invasor permittatur incidere in perpetuam damnationem.*

Adeam responso.

*Sed responderi potest: saepo etiam eum, qui impetratur, opus habere tempore ad poenitentiam, aut probabiliter ita existimari: & ipsi quoque aggressori ante mortem posse ad poenitentiam spatium superesse. Deinde morali iudicio non videri*

deri aestimandum illud periculum, in quod ipsum se quis coniciat, unde se potest eximere.

Vid. Pufendorffius lib. II. de Iur. Nat. & Gent. cap. v. §. 14. ibid. Cl. Barbeir.

Illud vero Christi dictum *Matth. v. vs. 39.* Respon-  
*Ne resistite iniuriā facienti*, non magis universa-  
 le est, quam quod sequitur, *Date omni petenti*,  
 quod exceptionem admitit, dum ne nimium  
 nos praegravemur. Praeceptum etiam *de non re-  
 sistendo* suām habet adiunctam explicationem per  
 exemplum alapae, ut intelligatur tum demum  
 praecise nos obligare, cum ea impetrīmus iniuria,  
 quae aut alapa sit, aut alapae par.

Vid. dicta superius §. viii. cap. praec. p. 23. add. can.  
 19. Dift. 86. & Isidorus de norma vivendi, §. 18.

In verbis Pauli *Rom. xii. vs. 19.* Mn̄ ēautḡc Respon-  
 ēndixḡvtes, omnino ēndixēt, non tuendi sed ulcif. fio ad ar-  
 cendi habet significationem. gum. 2.

Supra ibid. p. 24. Contrarium habet Cicero lib. II. de  
 Invent. cap. 22. & 53. Accedit Aristoteles lib. IV.  
 Ethic. cap. 2. Saniora multo Lucretius lib. V. vs.  
 1144. seqq. & Seneca lib. II. de Ira, cap. 32. &  
 Juvenalis sat. XIV. vs. 180. seqq.

Quod vero Petro dictum est, *Matth. xxvi. F 2* Respon-  
 vs. 52. fio ad ar-  
 gum. 3.

44 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

¶. 52. continet quidem prohibitionem utendi gladio, sed non in *defensionis* causa; neque enim se opus habebat defendere, neque Christum, nam defendi solebat. *Vtiscendi* ergo animo Petrus, ut erat servidus, non *defendendi* ferebatur: adde quod arma sumebat in eos, qui nomine publicarum potestatum adventabant, quibus anullo casu resistere liceat, peculiaris est *quaestio*, infra a nobis peculiariter tractanda.

*Inf. Cap. i v. bni. lib. §. 1. num. 2. & §§. seqq.* Ceterum Osiander ad *b. l.* magno conatu magnas contra auctorem agit nugas, *p. 445. seqq.*

Quod autem adiicit Dominus *Mattb. d. l.* *Omnis qui gladium acceperint, gladio peribunt;* aut proverbium est ex vulgi usu desumptum, quo significatur, sanguinem sanguine elici, ideoque armorum usum periculo nunquam vacare: aut indicat, non esse quod nos Deo praeripiamus *ultionem*, quam ipse suo tempore satis sit exacturus: simulque his Christi verbis *vaticinum* videtur inesse de poenis, quas a sanguinariis Iudeis erat exacturus gladius Romanorum.

Idem videtur horum sensus verborum esse, qui sententiae Noacho dictae, *Gen. ix.* ¶. 5. & 6. qua dictum *sup. cap. ii. §. v. p. 16. & seq.*

Responso ad ar-  
gum. 4. *Ad Christi exemplum, qui pro inimicis mor-  
tuus dicitur, Rom. v. ¶. 8. 10. responderi pos-  
test;*

test; Christi facta omnia quidem *virtutis* esse plena, & quae, quoad eius fieri potest, imitari laudabile sit, & suo *praemio* non caritatum; non tamen omnia eiusmodi esse, ut aut ex *lege* veniant, aut legem faciant.

*Legis* adpellatione Grotius praeceptum intelligit, cuius violatio poena coercetur: quo sensu eam distinguit a *consilio*, cuius neglectus tantum praemii virtutem sequentis frustratio est. Sed vides. dicta superius *ad cap. II. §. IX. p. 28.*

*Et Christus nos animam nostram periculis obiciere iubet, non pro quibusvis, sed pro eiusdem disciplinae confortibus, I. Ioann. III. ¶ 16.*

Inno pro *omnibus*, si officii ratio ita exigat, salvo tamen officiorum ordine, de quo paullo ante diximus.

Quae vero ex *Christianis Scriptoribus* adlatae Respon-sunt sententiae, partim videntur consilium magis, & sublimis propositi commendationem, quam destrictum praeceptum continere; partim privatae sunt ipsorum, non communes totius Ec-clesiae.

Ceterum illis *Patrum* locis non tam necessaria sui de-fensio, quam *vindictae* cupidio, & quae defensionis terminos excedunt, damnari videntur.

## I V.

Belli publici divisione.  
**Publicum bellum aliud est solemnne ex Iure Gentium: aliud minus solemnne.**

Discrimen hoc *Ius Naturae* ignorat, tribendumque adeo *Iuri Gentium*, tum propter usum, tam proper effectus. Vid. sup. cap. I. §. xiv. p. 9, & inf. lib. III. cap. II. §. 6.

Bellum solemnne.  
**Solemne quod hic voco, plerumque iustum dici solet, eo sensu, quo iustum testamentum codicillis, & iustae nuptiae servili contubernio opponuntur.**

Vid. Interpp. Iuris Civilis, ad tit. D. de R. N. & de Iure Codic. Conf. Pet. Perrenonius lib. I. Animadv. cap. 9. tom. I. Thes. Iur. Civ.

Eius requisita.  
**Vt bellum solemnne sit ex Iure Gentium, duo requiruntur: primum, ut geratur utrumque auctore eo, qui summam potestatem habeat in civitate: deinde, ut ritus quidam adsint.**

Ratio primi requisiti est, quia non alio quam publico civitatis nomine bellum geritur, adeoque & publica eiusdem auctoritate opus est, quam supremus Imperans repreäsentat. De publicis ritibus, belli requiſito altero, inf. agitur lib. III. cap. III. §. 5. seq.

*seq. Conf. Ayala lib. I. de Iure Belli, cap. I. & Boelerus in Diff. de Manifestis & Clarig.*

Haec quia coniunctim requiruntur, alterum si.  
ne altero non sufficit.

Alterum enim si desit, vel privatum erit bellum, vel mix-  
tum, vel saltem minus solemne. Sup. §. I. hui. cap. p. 35.

Bellum autem publicum minus solemne potest Bellum  
& ritibus illis carere, & geri in privatos, & au- minus so-  
etorem habere Magistratum quemvis. lemne.

Accurate loquendo solum illud bellum minus est so-  
lemne, quod solis ritibus Iuris Gentium desti-  
tutur; reliqua enim bella, hic memorata, privata  
potius & mixta sunt, quam publica. Vid. §. seq.

## V.

At quibus eventibus ius armorum movendo- Bellum  
rum esse Magistratis minoribus constat, an bel- minus so-  
lum tale publicum sit dicendum, dissentient Lu- lemne an  
& quando  
ris interpretes. Sunt qui aiunt: sunt qui ne-  
gant.

Vid. Ayala lib. I. de Iur. Belli, cap. II. §. 7, 8, 9. &  
alii a Grotio citati in marg. ad h. l. Conf. Pufen-  
dorffius lib. VIII. de I. N. & G. cap. VI. §. 10. ibiq.  
Cl. Barbeir.

Sane

## 48 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Sententia  
Auctoris  
Ex partita:  
una.

Sane si *publicum* non aliud dicimus, quam quod fit iure *Magistratus*, dubium non est, quin talia bella publica sint; ac proinde qui in tali facti specie *Magistratibus* se opponunt, in poenas incident contumacium adversus supra se positis.

Vid. sup. ad §. I. hui. cap. p. 35.

Altera.

Si vero *publicum* sumitur in excellentiore significatu pro eo quod *solemne* est, ut saepe sumi extra controversiam est; non sunt bella ista publica: quia ad istius iuris plenitudinem, tum iudicium *summae potestatis*, tum *alia* requiruntur.

Conf. sup. §. IV. ibiq. adscripta p. 46.

Ostie-  
tationis  
solutio.

Neque me movet, quod etiam in tali contentione soleant res *auferriri* obstantibus, ac *militibus* etiam concedi. Nam id *belli solemnis* non ita proprium est, ut non alibi etiam locum habere possit.

Vid. Ampl. Praeses Corn. van Bynkershoek lib. III.  
*Observatt.* cap. 14.

Species  
singularis.

Sed & illud accidere potest, ut in imperio late patente inferiores potestates *belli inchoandi* habeant potestatem: quod si fit, iam sane censendum erit bellum geri ex vi *summae potestatis*. Nam quod

quod faciendi quis alii ius dat, eius ipse auctor censetur.

Quod in praemisso verborum contextu de bello *inchoando*. Grotius scriperat, id in notis suis *ad h. l. de gerendo* intellexit, facili memoriae lapsu; cui proinde lapsui illa citatio legis *Friderici I. Imp.* ex Abbatte Vrspergensi tribuenda est, utpote qua non de Magistratis propriis dictis, verum de Principibus Imperii Romano-Germanici agitur, inter quos & Magistratus propriis dictos, quanta sit differentia, *Iuris Publici doctrina* neminem ignorare patitur. Vid. Hertius in *diss. de Super. territ.* & Leibnitius *de Suprematu Princip. Germ.*

Illud magis controversum: an ubi tale mandatum non est, sufficiat *conjectura voluntatis?* Mihi id admittendum non videtur. Neque enim voluntatis hoc sufficit videre, quid hoc rerum statu summam imperantem habenti, si consulatur, placitum sit: sed hoc magis videndum, quid ille, ubi res moram fert, aut dubiam habet deliberationem, se inconsulto cupiat fieri, si ea de re lex ferenda sit? Nam ut maxime in aliquo facto *particulari* cesset inspecta particulariter ratio, quae voluntatem summi Imperantis movet; non tamen cessat ratio sumta *universaliter*, quae periculis occurri vult: quod fieri non potest, si eius rei ad se magistratus quisque iudicium trahat.

Eadem ab Auctore *quaesito* hic tractatur, quae in praeced. quando nempe inferiores potestates ius vide-

antur habere *inchoandi bellū*; utrum duxaxat, si  
expresse illis id concessum sit, an vero & sine con-  
cessione, ex *prae sumpta* voluntate supremi Imperan-  
tis? Priori iam adfirmato posterius hic refellitur:  
nempe quod ad bellum *inchoandum* attinet; *propul-  
sandi* enim ius utique magistratibus competere, iam  
*supra ad fin.* §. iv. auctor tradidit. Atque hanc,  
non aliam, Grotii mentem esse, exempla subiecta  
*Manlii, Caesaris, & aliorum*, qui iniussu Senatus  
Populique bella non lacesteti ultro inchoaverant, ma-  
nifeste evincunt. Neque Gronovius itaque, neque  
alii in suis *ad h. l.* notis thesin, quod aiunt, Au-  
ctoris seruisse videntur.

Transitio  
ad mate-  
riam de  
summa  
potestate.

**Quum vero dictum sit, bellum publicum geri  
non debere, nisi eo auctore, qui summam pote-  
statem habeat; & ad huius rei, & ad quaestionis  
illius, quae est de bello solemni, intellegetur;  
atque adeo ad alia multa, necessarium erit, quae  
fit *summa illa potestas*, quique eam habeant, in-  
telligere.**

Quam Auctor *summam* hic *potestatem*, scriptores po-  
litici proprio vocabulo *maiestatem* vocant, quae uti  
infra latius tradetur, nihil est aliud, quam comple-  
xus, & ut ita loquar, coadunatio naturalis pote-  
statis, qua singuli ante conditam civitatem in statu  
utebantur naturali: haud fere aliter, ac multarum  
concentus vocum harmoniam musicam efficit, &  
organicus membrorum motus vitam corporalem.  
Quae vero hanc inter *maiestatem*, & publicum eius  
*exercitium* sit differentia: quae *origo* utriusque:  
paullo inferius ex professo ostendemus.

VI.

## V I.

Facultas moralis civitatem gubernandi, quae Potestatē civitatis civilis vocabulo nuncupari solet, a Thucydide tribus rebus describitur; cum civitatem, civitas quae vere civitas sit, vocat *αὐτογονον*, suis uterū tem legibus, *αὐτοδικον*, suis iudiciis, &c *αὐτονομην*, suis magistratibus.

Thucydides lib. v. cap. 18. ibid. Schol. & Grotius in not. ad h. l.

Aristoteles tres facit partes in administranda Republica: 1. consultationem de *rebus communibus*. 2. curam legendorum *magistratum*. & 3. *Iudicia*. Ad primam autem partem refert deliberationem de *bello*, *pace*, *foederibus* faciendis ac dissolvendis, de *legibus*: addit de morte, exilio, publicatione, & repetundis, hoc est, *Indicia publica*; cum prius *Iudiciorum nomine privata* intellexisset.

Vid. Aristoteles lib. iv. *Polit. cap. 14.*

Dionysius Halic. tria maxime notat: *ius magistratum* creandorum: *ius legum condendarum* & tollendarum: *ius decernendi de bello ac pace*. Alibi addit quartum, *Iudicia*: rursum alibi adiicit

52 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

cit curationem *sacrorum*, & convocationem *co-*  
*militorum.*

Dion. Halicarnassensis lib. iv. cap. 20. lib. vii. cap.  
56. & lib. xi. cap. 14.

Divisio Auctoris. At si quis recte partiti velit, facile quae huic  
spectant reperiet omnia; ita ut nihil aut desit,  
aut redundet.

Nam qui *civitatem* regit, eam partim *per se*,  
partim *per alios* regit.

*Per se* autem versatur aut circa *universalia*,  
aut circa *singularia*.

Circa *universalia* versatur condendo *leges*, eas-  
que tollendo; tam circa *sacra* (quatenus eorum  
cura ad civitatem pertinet) quam circa *profana*.

De Iure circa *sacra* inferius agemus §. 20. *hui cap.*

*Singularia*, circa quae versatur, sunt aut *direc-*  
*te publica*, aut *privata* quidem, sed quatenus ad  
publicum ordinantur.

*Directe publica* sunt, vel *actiones*, ut pacis,  
belli, foederum faciendorum; vel *res*, ut vesti-  
galias, & si quae his sunt similia: in quibus &  
comprehenditur *dominium etinens*, quod civitas  
habet in cives & res civium ad usum publicum.

Vid. *sup. cap. I. §. vi. p. 5.*

Pri-

*Privata* sunt res *controversae* inter singulos,  
quas publica auctoritate dirimi publicae quietis  
interest.

Sup. cap. III. §. I. p. 36. & seq.

Quae per alterum expediuntur, ea expediun-  
tur aut per *magistratus*, aut per alios curatores,  
in quibus sunt & legati.

*De Legatis*, eorumque iure *infra agitur lib. II. cap. 18.*

Ceterum ad *partitionem* publicae administrationis,  
sive exercitii maiestatis, quod attinet; missa in-  
tricatiore, tum Grotii, tum aliorum divisione, ita  
commodissime, ni fallor, ea instituetur, si *pri-*  
*mum* ad duplēcēm cuiusque civitatis statum, in-  
ternum & externum, attendamus; ac *deinde* ad  
negotia utriusque status propria, hoc fere modo:  
Pro *duplici* civitatis *statu*, interno, & externo, duplex  
quoque est supremae potestatis administratio; una  
negotiorum ad internam civitatis structuram per-  
tinentium; altera negotiorum externorum. Ne-  
gotia illa *priora* recipiunt vel civitatem *totam*,  
consideratam ut unum corpus, vel ut conflatam  
e singulis, eam constituentibus: illa publica, haec  
privata negotia adpellantur; unde illa Iuris in *publi-*  
*cum* & *privatum* divisio exoritur; §. I. Inst. de Iust.  
& Iur. Ad *publicum Ius* leges pertinent, tum civiles,  
tum sacrae; item *magistratus*, & *iudicia*; vectigalia  
denique, valor monetae, & *iura regalia*. Ad *Ius*  
*privatum* negotia singulorum circa personas, res,  
& actiones referuntur; quae tria Iuris *objcta*

G 3 vulgo

## POSITIONES IURIS NATVRAE

vulgo numerantur, s. ult. Inst. de Iur. Nat. Gen. & Civ. Haec ad statum internu[m]. Externa civitatis negotia cum aliis populis intercedunt, de pello, pace, foederibus, legatis, iure praecedentiae, aliisque similibus. H[ic] convenienter partitioni, patet ex iam dictis, facultatem moralem, uti vocat Grotius, administranda civitatis, esse dupl[icem]: rectoriam *unam*, deliberativam *alteram*. Facultas *rectoria* eadem est quae & *legiflatoria* & *judicaria* adpellatur, in civili occupata regimine, Aristotelii *διρχιτεκτονική*, *νομοθετική*, & *δικαιονή*. *Deliberativa* autem, alio nomine *consulsitoria*, circa externam civitatis tranquillitatem, utilitatemque versatur, Aristotelii *πολιτική* & *βελευτική*. De singulis utriusque h[ab]itus facultatis partibus, in progressu tractatoris, satis locis agetur.

## V I I.

Potestatis civilis definitio. *Summa* civilis potestas illa dicitur, cuius actus alterius iuri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humanae arbitrio irriti possint redi.

Vid. Hobbesius de Cive, cap. vi. §. 18. & seqq.

*Alterius* cum dico, ipsum excludo, qui summa potestate utitur, cui voluntatem mutare licet; ut & *successorem*, qui eodem iure utitur, ac proxime eandem habet potestatem, non aliam.

De iure Successoris, eiusque ad actus sui Antecessoris obligatione, intra agitur lib. II. cap. XIV. §. 10. seqq.  
Sub-

## L I B E R I . C A P V T III . 5

*Subiectum* porro summae huius potestatis aliud est *commune*, aliud *proprium*.

Prius illud vulgo *passuum*, posterius *actuum* minus accurate dicitur.

*Subiectum commune* est *civitas*, quam perfectum coetum esse *supra* diximus.

Vid. cap. I. §. xiv. p. 8.

*Subiectum proprium* est *persona* una, pluresve, pro cuiusque gentis legibus ac moribus.

Tres simplices, sive regulares, civitatum *formas* Autor intelligit: monarchicam, aristocraticam, & democraticam, ita distinguente Aristotele lib. IIII. Polit. cap. 5. & IV. Polit. 3. item Ethic. lib. IIII. cap. 12.. Quem Cicero sequitur in fragm. lib. IIII. de Rep. nec non Strabo lib. I. p. 18. & Seneca Epist. xlv. Pleraequae tamen civitatum, uti odim, ita hodie, *mixtae* potius sunt, sive *irregulariter*, plus minusve, quam simplices, aut regulares. Vid. Hobbesius de Cive, cap. VII. & Pufendorfius in Diff. de Rep. Irreg. Idem lib. VII. de Iur. Nat. & Gent. cap. v. quibus addesis Thomassium in Iurisprud. Div. lib. IIII. cap. VI. §. 33. seqq.

## VIII.

## V I I . I .

An summa potestas semper sit populi? nec gatur. Hoc loco primum reiicienda est eorum *opinio*, qui ubique, & sine exceptione, summam potestatem esse volunt *populi*; ita ut ei Reges, quies imperio suo male utuntur, & *coercere* & *punire* liceat: quae sententia quot' malis caussam derit, & dare etiamnum possit, penitus animis recepta; nemo sapiens non videt.

Rectissime ita Grotius, si modo recte eius verba intelligentur, de *iure* nempe *regendi*, sive de exercitio iurium maiestatis, in Reges, vel optimates, rite translato, & nunquam sine gravissima caussa; uti *infra* dicetur, iis abrogando: neque enim de *majestate* ipsa hic agitur, eiusque iure vero ac proprio, uti perperam Boeclerus & Kulpisius d. l. haec accipiunt. Vera enim maiestas semper *populi* est; & civitati, qua tali, liberorum nempe hominum, non servorum coetui, sua natura ita inhaeret, ut separari ab ea nequeat; quam & *realem* proinde *majestatem* dicimus, distinctam a *personalis*, imperantium personis competente, & in prioris exercitio unice posita. Hanc vero Grotii mentem vere esse, non solum ex doctrina eius superiore de duplice patet *subiecto*, communi & proprio; verum etiam ex eius sententia de distinctione imperii, quod in Rege est, ut in *capite*, & in *populo*, ut in *toto*, uti *infra* habet lib. II. cap. IX. § VIII. num. 1. manifestum est. Arque haec ab omni aevō cordatorum hominum doctrina, a solis hodie aularum mancipiis,

piis, qui uti nobis non satis liberi, ita Regibus non satis servi videntur, ut impia ac seditione traducitur. Alia longe Schelius, Sidneius, Noodtius, aureae libertatis vindices, posteris prodiderunt: rara temporum felicitate, ubi sentire quae velis, & quae sentias dicere licet.

Nos his *argumentis* eam refutamus: licet *ho-* Argum. I.  
*mini cuique* se in privatam servitutem cui velit addicere: quidni ergo *populo suo iuris* liceat se unicuiquam, aut pluribus ita addicere, ut *re-*  
*gendi sui ius* plane in eum transscribat, nulla *co-*  
*ius parte retenta?*

De addictione sui ipsius in servitutem *infra* agitur lib.  
 II. cap. V. §. 27.

Neque dixeris, minime id *praesumi*: non enim iam quaerimus, quid *in dubio* *praesumen-*  
*dum sit*, sed quid *iure fieri possit*.

Frustra quoque adferuntur *incommoda*, quae hinc sequantur, aut sequi possint: nam *qua-*  
*lemcunque formam* *gubernationis animo finxe-*  
*ris*, *nunquam incommodis aut periculis care-*  
*bis*.

Sicut porro multa sunt *vivendi genera*, alte- Argum. 2.  
 rum altero *praestantius*, & *cuique* *liberum est ex*  
*tot generibus id eligere*, quod *ipsi placet*: ita &  
 H popu-

## 58 POSITIONES IURIS NATVRÆ.

*populus* eligere potest qualem vult gubernationis formam: neque ex *praestantia* huius aut illius formae, qua de re diversa diversorum sunt iudicia, sed ex *voluntate* ius metiendum est.

Ea tamen regiminis forma merito *optima* censetur, quae cuiusque populi *genio* convenientior est. Ita ad suetus Regibus *orans* a populari regimine abhorrebat. Tacitus lib. iv. Hist. cap. 17. Iustinus lib. xii. cap. 2. Contra vero Germanorum libertas regno Arsacis actior a Tacito praedicatur de M. G. cap. 38. Germanum Scythicumque bonum Lucanus dixit lib. vii. §. 435.

Argum. 3. Neque etiam non multae extare possunt causae, cur *populus* *ius* totum *imperandi* a se abdicet, aliique tradat: puta, quia in *periculum* *vitae* adductus alia lege, qui se defendat, reperire non potest: aut quia *inopia* pressus aliter habere non potest copiam, unde se sustentet.

Ita Campani se dediderunt Romanis apud Livium lib. vii. cap. 31.

Argum. 4. Accidere etiam potest, ut *paterfamilias*, latifundia possidens, neminem alium in suas terras habitantem recipere velit: aut ut quis magnam servorum copiam habens eos manumittat, sub *imperii* ferendi & *census* pendendi legibus.

Huc servi veterum pertinent Germanorum, de quibus

L I B E R . I . C A P V T . III . 59

bus Tacitus de *M. G.* cap. 25. Non autem Ae-  
gyptii, tempore Iosephi, uti male Gronovius  
ad *b. l. ex Genes. XLVII.* §. 13.

Adde quod, sicut Aristoteles dixit, quosdam Argum. 5.  
homines *natura esse servos*, id est, ad servitu-  
tem aptos; ita & *populi* quidam eo sunt ingenio,  
ut regi quam regere norint rectius.

Aristoteles lib. I. *Polit.* cap. 2. Vid. Heinsius in *Diff.*  
*Epiſt. ad Richterum.* Pufendorfius lib. III. cap. II.  
§ 8.

Neque etiam non aliquos movere poterunt Argum. 6.  
*exempla gentium*, quae per saecula plurima  
sub imperio plane regio satis feliciter vixe-  
rint.

Optimus civitatis status sub *Rege iusto* est, auctore  
Seneca lib. II. *de Benef.* cap. 20. Conf. Livius  
lib. XLII. cap. 5.

Est & interdum *is civitatis status*, ut videa- Argum. 7.  
tur nisi sub libero unius imperio salvus esse non  
posse.

Exemplo est Romanorum respublica temporibus Au-  
gusti, de qua Tacitus lib. I. *Ann.* cap. 9:

Iam vero *bello iusto*, ut ante diximus, si. Argum. 8.  
cut adquiri potest *dominium privatum*, ita  
H 2 &

60 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

& civile, sive *ius regendi* non aliunde pendens.

De iure victoriae *inf. lib. IIII. cap. 15.*

Argum. 9. Deinde & *populi* quidam alios sub se populos habent, non minus addictos sibi, quam si Regibus parerent.

Exempla oppido multa Grotius attulit in *not. ad b. I.*

Haec omnia convelli necesse est, si id recipimus, *ius regendi* semper subditum esse eorum iudicio, ac voluntati, qui reguntur.

Ius regendi, sive *maiestatem personalem*, ita a populo in supremos Imperantes translatum esse, ut pro lubitu & sine *iusta causa* revocari non possit, paullo superius iam monuimus. Neque enim imperii civilis translatio cum contractu *mandari*, quod sua semper natura revocabile est, confundi debet; quemadmodum *pec. tract.* contra Iacob, Perizonium in *Orat. de Iur. Imp.* & liosque civilis doctrinae genuinis principiis non penitus imbutos, solide evicit Vir summus Vlr. Huberus, in *Diss. de Iure pop. optimat.* & *regal. imp.* Conf. Eiusdem Opus *de Iur. Civit.* lib. I. sect. IIII. cap. I. Quanquam vero illud regendi ius, rite translatum, revocari *pro lubitu* non possit; quin tamen populo ob iustas gravissimasque *cansas* revocare illud liceat, ego quidem nullus dubito. Quidni enim in societate ci-

vili

vili id obtineret, quod in societatibus aliis, etiam naturalibus, locum habere omnes largiuntur? Si divortio ius *maritale*, si necessaria emancipatione potestas *patria*, similique manumissione *dominica* potestas, invitis marito, patre, domino, extinguitur: quae sodes ratio impedit, quominus & ius *supremi Imperantis* iustas ob caussas dissolvi possit? Nolim mihi obiici, id in Civitate tantum & ex voluntate superioris ita obtinere: in iis vero, qui superiorem non hahent, recipi non posse. Immo vero & *naturali* in *statu* locum ista habent, haud secus ac necessaria sui suorumque conservatio: quae quum Iuris sit *Naturalis*, & unicuique legitimam dat facultatem omnem a se periculum, iniuriam & vim arcendi; non video quare ob defectum superioris, istis causibus uxori, filio, servo, naturalem in libertatem se se vindicare non liceat, & marito, patri, domino, obsequium renunciare? Quid? quod non licere istud modo, verum & ipso Naturae Iure praeceptum esse dicendum sit: quum ceteris paribus sibi quisque magis, quam alteri obligetur, & sufficit, aliquem *iure superiorem* esse, licet adversarius *facto* imperium teneat: omnis enim humana subiectio ex pacto oriunda, tanquam officium minus, sua cuiusque conservationi, ut officio maiori, cedat necesse est. *Civitas* itaque, universim considerata, utpote in *statu* agens *naturali*, quamvis sui imperium in Regentes absolutum perpetuumque transtulerit, eodem tamen iure gaudere censenda est, quo singuli; ut scilicet suae conservationis caussa, cui per naturam renunciare non potest, illud imperium

## POSITIONES IVRIS NATVRAE.

rium repetere, suosque Rectores abdicare possit; ubi id nempe salus publica, sive, interna exter-  
nave tranquillitas, unicus certe imperii translati  
finis, postulare videatur. Finis enim particularis  
universalis cedit, salusque civitatis saluti Regen-  
tium praeferenda, haud secus ac parti totum.  
Quae proinde *instae* huiusmodi abdicationis sint  
*causae*, facile perspicitus: eae nempe, quae  
cum publico civitatis bono ita sunt coniunctae,  
ut salva esse civitas nisi per imperancium abdica-  
tionem non possit, quae *debronisatio* vulgo di-  
citur. Quae vero *causae* hic observari, qui  
*modus* insticui, quis denique *effectus* obtinere  
debeat, in sequentibus suo loco monebitur.

Exempla  
Regum &  
populo-  
rum.

At vero esse *Reges*, qui populi etiam univer-  
sim sumti arbitrio non sublint, tum sacra tum  
profana *historia* testantur.

De *free Regio* apud Samuelem infra dicemus ad cap.  
xxv. §. 3.

Et Aristoteles *Reges* quosdam esse ait cum eo  
iure, quod alibi habet ipsa *gens* in se ac  
sua.

Aristoteles lib. 111. Polit. cap. 14.

Sic postquam *Romani Principes* imperium vere  
regium usurpare coeperunt, dicitur *populus in*  
*eos omne suum imperium & potestatem contulisse*,  
*etiam in se*, ut interpretatur *Theophilus*.

Iusti-

Iustinianus §. 6. *Inst. de Iur. Nat. Gent. & Civ.* iunc.  
*l. 1. D. de Conf. Princ.* Theophili errorem jam no-  
tavit Noodtius *lib. 1. Obs. cap. 3.* Ceterum de Le-  
ge Regia sub Impp. Rom. in *Doctr. Inst.* agimus  
ad tit. *II. lib. 1.*

*Quin & in populis, qui perpetuo Regibus non  
subsunt, exemplia videmus quasi temporarii regni,  
quod populo non subsit.*

Refert eo Auctor potestatem *Amnemonum* apud Cni-  
dios ex Plut. in *Gr. Quaest.* 292. tum imperium  
*Dictatorum* apud Romanos; denique in *not. ad*  
*h. l.* munus *Censorum*, ex Livio *lib. xxix. cap.*  
37. Quod vero ad *Amnemones* attinet, erroris  
Auctorem convicit Gronovius *ad h. l. De Di-  
ctatoribus*, etiam optima lege creatis, contrarium  
post alios demonstravit Buddeus in *Spec. Inrisp.  
Hist.* § 43. *seqq.* De *Censoribus* nemo quod  
sciam dubitat, quin meri magistratus fuerint.  
Vid. *Gundlingiana part. XVI. obs. 1.*

Quae pro *contraria sententia* adferuntur argu-  
menta, ea solvere difficile non est. Nam pri-  
mum, quod adseverant, eum a quo quis consti-  
tuitur, esse superiorem constituto; verum dun-  
taxat est in ea constitutione, cuius effectus per-  
petuo pendet a *voluntate constituentis*; non etiam  
in ea, quae ab initio est voluntatis, postea vero  
effectum habet *necessitatis*.

Ad *Ius regendi* quod attinet, supremus Imperans  
populo

64 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

populo est superior: quod vero ad *maiestatem* civitatis, quam *realm* adpellamus, Imperantes etiam absolutissimi tōto populo inferiores sunt, haud secus ac pars minor est toto.

Sed nec verum est, quod adsumitur, omnes Reges *a populo* constitui: quod exemplis *patris-familias* advenas sub obediendi lege acceptantis, & *gentium bello devictarum*, satis intelligi potest.

Immo vero in utroque hoc casu nisi *voluntaria* interveniat *subiectio*, saltem tacita, civile imperium nasci non potest: qua de re *infra pluribus*.

Contra-  
riac sen-  
tentiae  
argum. 2.

*Alterum* argumentum sumunt ex dicto *Philosophorum*, regimen omne eorum qui reguntur, non qui regunt, caussa esse paratum: unde sequi existimant, ex *finis nobilitate*, eos qui reguntur superiores esse eo qui regit.

Sed nec illud *universaliter* verum est, omne regimen eius qui regitur caussa esse comparatum: nam quaedam regimina per se sunt *regentis causa*, ut dominicum: nam *servi utilitas* ibi extrinseca est & adventitia; sicut *medici lucrum* ad ipsam medicinam non pertinet.

Simile plane inconveniens. *Servus* sane suae utilitatis caussa servit domino: hic vero & suae utilitatis caussa operis servi uitetur, & praeterea regendo

do eius actiones non tam sibi, quam servo consulit.

Sunt alia regimina *mutuae utilitatis caussa*, ut maritale.

Omnis *coniugum* mutua utilitas tantum adventitia est, quum ex scopo huius status primario generis propagandi caussa sit sola principalis. *Inf. lib. II. cap. v.*

Sic imperia quaedam esse possunt comparata ad *Regum* utilitatem, ut quae *victoria* parta sunt; & non ideo tyrannica dicenda sunt; cum *tyrannis*, ut quidem ea vox nunc intelligitur, iniustitiam includat.

*Virumque a vero alienum puto: neque enim imperium *victoria* partum ullo colore iustum dicitur, nisi pro fine *publicam* civitatis *salutem* habeat: neque etiam *Regis* utilitas, qua talis, distingui vere ab utilitate *civitatis* potest. Quod si autem suum ipsius commodum bono publico Rex præferat, eum omnino *tyrannum* esse nemo bonus ambiget.* De voce *tyranni* Nepos in *Milt. cap. 8. ibiq. Interpp.*

Possunt & quaedam utilitatem respicere, tam eius qui *regit*, quam eius qui *regitur*: ut cum populus impotens sibi tuendo regem potentem imponit.

Omne omnino regimen in se spectatum salutis cura

alienae, adeoque *omnis est*, & a natura folis concessum prudenteribus; quemadmodum robustioribus infirmiorum defensio. Et hactenus imperium herile a civili differt: hoc enim totum ad salutem civitatis, illud simul ad domini quoque utilitatem, uti diximus, comparatum est.

Ceterum non nego in plerisque imperiis respici per se utilitatem eorum qui reguntur, & verum esse, iustitiae fruendae causa Reges constitutos.

Immo in omnibus regnis iure talibus, uti iam dictum.  
Vid. Cicero lib. 11. de Off. cap. 12. & Hesiodus in Theog. l. 83.

Sed non ideo consequens est, quod illi inferunt, populos Rege esse superiores: nam & *in iusta* pupilli causa reperta est, & tamen tutela ius est a potestas in pupillum.

Exemplo patriae potestatis idem clarissime evincitur.

Nec est, quod instet aliquis, *tutorem* si male rem pupillarem administret, amoveri posse: quare & in *Rege* idem ius esse debere. Nam in *tutore* hoc procedit, qui *superiorem* habet; at in *imperiis*, quia processus in infinitum non datur, omnino in aliqua aut *persona*, aut *coetu*, consistendum est; quorum peccata, quia per se *iudicem* non habent, *Deus* sibi curae peculiari esse testatur, qui ea aut vindicat, si ita opus esse iudicet,

dicit, aut tolerat in poenam, aut explorationem populi.

Haec μετάβασις est ius ἄλλο γένος. Non enim de *abdicatione* iam quaeritur, aut alia Regis male administrantis poena, sed de *iure* populi. Sane enim, quaecunque contra suum munus Rex agit, nullo agere iure dicendus est; adeoque & nullus iure effectus inde nasci potest. An autem *amoveri* propterea Rex debeat, populi iudicium est, qua de re in superioribus iam egimus.

Nec obstat his quae diximus, quod populi interdum puniti leguntur ob *Regum peccata*: non enim id eo evenit, quod populus Regem aut non reprimeret, sed quod vitiis eius tacite saltem *consentiret*: quanquam etiam sine eo Deus *summo dominio*, quod in vitam necemque singularium habet, uti potuit in poenam Regis, cuius supplicium est subditis orbari.

Vid. *Proleg.* § 48. & *cap. i. § x. num. 6. fin.* Ceterum *injustiae divinae* illud convenire non videtur nisi & ipsi subditi suis peccatis hanc in se poenam provocaverint, & eo sane exempla *dd. loc. adlata*, pertinent. Et qui quaeſo tacitum ob consensum in peccatis Regis puniri populus potest, nisi quia suo officio defuit, eo quod peccanti Regi obſistere neglexerit? Vid. *Io. Clericus in Comm. ad lib. ii. Sam. cap. xxii. ¶ 1. Plura inf. lib. ii. cap. xxii. § 7. & 14.*

## I X.

Mutua  
Regis &  
populi  
subiectio  
refellitur.

Sunt alii, qui *mutuam* quandam *subiectionem*  
sibi fingant: ut populus universus Regi *rete* im-  
peranti parere debeat, Rex autem *male* imperans  
populo subiiciatur.

Vid. Steph. Iun. Brutus, vel potius Hubert. Lan-  
gues in *Vind. cont. Tyrann.* qu. III. p. Re-  
fellitur autem haec doctrina pluribus a Pufen-  
dorffio lib. vii. de I. N. & G. cap. vi. § 5. seqq.  
Plura hac de re *inf. cap. iv. § VIII. seqq. & lib.*  
*ii. cap. XIV. § 12.*

Qui si hoc dicerent, non facienda ob Regis  
imperium ea, quae *manifeste iniqua* sunt, verum  
dicerent, & quod apud omnes bonos confessum  
est: sed id nullam includit coactionem, aut *ius*  
aliquid *imperii*.

Neque enim potestas Regis, etiam absolutissimi, ultra  
id, quod bonum, honestum, & iustum est,  
extendi potest, quin manifestam in *tyrannidem*  
illoco degeneret. Vid. *inf. cap. iv. § 1. num. 3.*  
& *lib. ii. cap. xxvi. § 3.*

Quod si etiam populo alicui propositum fuis-  
set *partiri* cum Rege *imperium*, fines certe  
potestati utriusque adsignari debuissent tales, qui  
cog-

L I B E R I . C A P V T . III . 69  
cognosci facile possent ex locorum , personarum ,  
aut negotiorum discriminē.

Hac de re *inf.* ad § 17. *hui. cap.* Conf. *sup.* p. 53.

*Bonitas* autem aut *malitia* actus , praesertim in civilibus , quae saepe obscuram habent discep- tationem , apta non sunt ad partes distinguen das , unde summam *confusionem* sequi necesse est ; cognitionem de re eadem pro iure potestatis , obtenu actus boni malive , hinc ad se *Rege* tra hente , inde *populo* : qualem rerum perturbatio nem introducere , nulli quod sciam populo in mentem venit.

Attamen huius forma regiminis a Caesare memoriae proditur *lib. vi. de Belo Gall. cap. 10.* & *lib. vii. cap. 4.* quanquam ita apud populum potius , quam apud Regem , summa omnium potestas esse videatur : utpote ad cuius arbitrium administrare imperium Rex obstringitur ; secus autem faciens regno excidit.

## X.

Sublatis opinionibus falsis , restat *cautiones* ad Cautiones hibeamus aliquas , quae viam nobis monstrare observan posse ad recte dijudicandum , cui *ius summae* dae.  
*potestatis* in gente quaque competit.

70 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Prima  
cautio.

*Prima cautio haec sit: ne decipiatur ambiguo  
nominis sono, aut rerum externarum specie.*

*De Regni & Principatus tum vero discrimine, tum  
promiscua appellatione Auctor pluribus b. §.  
& in tratt. de Anng. Rep. Bat. cap. 1. Conf.  
Tacitus in Vita Agric. cap. 3. ibid. Buckner. p. 103.*

Ordinum  
comitia  
non eius-  
dem juris.

*Nam & comitia Ordinum, id est, conventus  
eorum, qui populum in classes distributum refe-  
runt, alibi quidem in hoc serviant duntaxat, ut  
sint maius Regis consilium, per quod querelae  
populi, quae saepe in consistorio reticentur, ad  
Regis aures perveniant; cui deinde liberum sic  
statuere, quod ex usu ipsi videatur: alibi etiam  
ius habent de actis Principis cognoscendi, at-  
que etiam leges praescribendi, quibus Princeps  
teneatur.*

*Prioris generis comitia in Portugallia, Hispania, &  
hodierna Gallia: posterioris autem in Germania,  
Polonia, Suecia, & Anglia. Vid. Pufendorffii  
lib. vii. cap. vi. § 12. & Zieglerus lib. i. de In-  
re Maiest. cap. 36. num. 6. seqq.*

Discrimen  
imperii  
summi, &  
summo  
minoris.

Sunt multi, qui existimant discrimen summi  
imperii, aut summo minoris, petendum ex dela-  
tione imperii per electionem aut successionem. Nam  
quae hor modo deferuntur imperia, ea summa  
esse contendunt, non item quae illo.

Non

Non immunis quoque ab hac sententia Hobbesius est  
in lib. de Cive, cap. vii. § 16. & in Leviath.  
cap. xix.

At haec universim vera non esse pro certo ha- Non ab  
beri debet. Nam *successio* non est titulus imperii, electione,  
qui imperio formam adsignet, sed veteris conti- aut suc-  
nuatio. Ius enim ab electione familiae coeptum cessione.  
succedendo continuatur: quare quantum prima  
electio tribuit, tantum defert successio.

De Regnis tum *Electivis*, tum *Successivis*, infra a-  
getur lib. ii. cap. vii. § 12. & seqq. Ceterum  
recte Grotius nullum discrimen inter ea ponen-  
dum statuit, quod ad imperii potestatem attinet,  
quam & ad tempusa conferri possit, uti *supra* iam  
dictum est p. 63. & exemplo Ordinum Frisiae illu-  
stravit Huberus lib. i. de Iur. Civ. scđt. viii.  
cap. ii. num. 3. seqq. Conf. inf. § ix. num. 2.

## X I.

*Altera cautio* haec esto: aliud esse de *re* quae- Cautio  
rere, aliud de *modo* habendi. Quod non in cor- altera.  
poralibus tantum, sed & in incorporalibus pro-  
cedit.

*Incorporalia* sensu Iuris Civilis hic accipiuntur, velu-  
ti omnia, quae in iure consistunt, & intelligun-  
tur tantum, ex effectibus nempe, quos produ-  
cunt, uti hereditas, servitus, obligatio, &c.  
Vid.

72 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Vid. tit. 11. lib. 11. *Instit.* add. Cicero in *Top.* cap. 5. Quintilianus lib. v. cap. 10. & Seneca lib. vi. de *Benef.* cap. 5.

Vt enim res est ager, ita & iter, actus; via: sed haec alii habent iure pleno proprietatis, alii iure usufructuaria, alii iure temporario;

Haec omnia ad doctrinam pertinent Iuris Civilis, quo agitur de dominio pleno, vel minus pleno, directo vel utili, vero, vel quasi dominio: aliud item dominium dicitur, aliud servitus, aliud emphyteusis, vel superficies. Vid. sup. cap. i. § 5.

Imperium  
Dictatoris  
Romani.

Ita summum imperium *Dictator* Romanus habebat iure temporario: Reges denique, tam qui primi eliguntur, quam qui electis legitimo ordine succedunt, iure usufructuario: at quidam Reges pleno iure proprietatis, ut qui iusto bello imperium quaesiverunt, aut in quorum dictationem populus aliquis, maioris mali vitandi causa, ita se dedidit, ut nihil exciperetur.

De distinctione illa vulgariter inter regna patrimonialia & usufructuaria plenius § seq. agit Auctor.

Dissentientibus  
respon-  
detur.

Neque enim illis adsentio, qui *Dictatori* negant fuisse summum imperium, quia perpetuum non erat. Nam rerum *moralium* natura ex operationibus cognoscitur: quare quae facultates eosdem effectus habent, eodem nomine nuncupandae

pandae sunt. At Dictator intra tempus suum omnes actus eodem iure exercet, quo *Rex*, qui est optimo iure; neque eius actus ab alio reddi irritus potest. *Duratio autem naturam rei non immutat: quanquam, si de dignitate quaeritur, quae maiestas dici solet, dubium non est, quin ea maior sit in eo, cui ius perpetuum datum est, quam cui temporarium; quia ad dignitatem facit habendi modus.*

Vid. dicta & citata paullo superius p. 63. Conf. Io. Bodinus lib. I. de Republ. cap. VIII. sub init. contra quem hic disputare Auctor videtur. Bodinum quoque sequutus est Pufendorffius lib. VII. cap. VI. § 15. cui addes. Cl. Barbeiracum in not. Gall. ad h. l. & Kulpisium in Coll. Grot. p. 24.

Atque idem dictum volo de his, qui antequam Reges ad suam tutelam pervenerint; aut dum furore, aut captivitate impediuntur, *Curatores regni* ita constituuntur, ut populo non subsint, neque ante legitimum tempus potestas eorum sit revocabilis.

Contrarium idem tenet, quem citavi, Bodinus d. l. Et sane omnis potestas regni Curatorum, qui vero nomine ita appellantur, vulgo dicti *Regentes*, non solum *temporaria*, verum & *vicaria* tantum est, pariter ac supremorum Magistratum vice sacra iudicantium, uti apud Romanos *Praefectorum praetorio*: quos nemo summum imperium proprie dictum, de quo tamen

men solo hic agim̄s, habuisse dixerit. Vid. L. ~~an.~~  
*D. de Offic. Praef. prae.* Alia quidem est sententia  
 Hertii in *diss. de Tui. Reg. scđt.* 11. §. 10. p. 476,  
 quem & sequitur Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad*  
*b. l.* Exempla tamen ab iis adlata non satis huic qua-  
 stioni convenire, nec ea mens Grotii suffisse videtur, in  
*not. b. l. ad init. hui. §.* ibi enim non de Curatore, aut  
 Rege vicario, sed de Rege proprio dicto, ad tem-  
 pus factō, agitur. Vid. citatus ibi *Gregoras d. lib.*  
*iv. sub init.* Addes. Zieglerum in *not. ad b. l.*

Aliud censendum de his, qui *ius* acceperant, quovis tempore *revocabile*, id est, precarium: horum enim singuli actus *irriti* possunt reddi ab his, qui potestatem revocabiliter dederunt; ac proinde non idem est effectus, nec ius idem.

.... Laudat Auctor exempli loco regnum *Vandalorum* in *Africa*, & *Visigothorum* in *Hispania*: pluraque ad-  
 dit alia in *not. Conf. sup. § ix. sub init.*

### X I I.

Quaedam regna in patrimo-  
 nio sunt. Quod autem dixi, quaedam imperia esse in pleno iure proprietatis, id est in patrimonio imperantis, quidam viri eruditici hoc argumento oppugnant, quod liberi homines in commercio non sint.

Ita Franc. Hotomanus in *Quæst. Illustr. cap. 1. per*  
*vocem*

vocem *regni* non solum regendi ius, sed quoque populum, qui regnatur, intelligens.

**A**t sicut alia est *potes̄tas* dominica, alia Re-gia; ita & alia est *liber̄tas* personalis, alia civi-lis; alia singulorum, alia universorum. Sicut er-go libertas personalis *dominium* excludit, ita li-bertas civilis *regnum*, atque aliam quamvis pro-prie dictam ditionem.